BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2910  /BXD-QLN

V/v đối tượng cho vay hỗ trợ

nhà ở theo Nghị quyết số

02/NQ-CP của Chính phủ.

    Hà Nội, ngày 11  tháng 11  năm 2014

Kính gửi: Công ty Cổ phần Kinh doanh Địa ốc Hưng Thịnh

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 163/CV-HT/2014 ngày 30/8/2014 của

Công ty Cổ phần Kinh doanh Địa ốc Hưng Thịnh (theo Phiếu chuyển số 554/PC-

VPCP ngày 11/9/2014 của Văn phòng Chính phủ) kiến nghị về đối tượng được

vay vốn hỗ trợ nhà ở theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính

phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị

trường, giải quyết nợ xấu. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 1. Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 15/5/2013, Bộ Xây dựng đã

ban hành Thông tư số 07/2013/TT-BXD hướng dẫn việc xác định đối tượng được

vay vốn hỗ trợ nhà ở và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ban hành Thông tư số

11/2013/TT-NHNN quy định về cho vay hỗ trợ nhà ở. Theo quy định, khách

hàng cá nhân vay để mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội hoặc mua, thuê nhà ở

thương mại thuộc đối tượng được vay vốn phải có hợp đồng mua, thuê, thuê mua

nhà ở xã hội hoặc mua, thuê nhà ở thương mại với chủ đầu tư; trong đó, không

quy định Chủ đầu tư ký hợp đồng phải là Chủ đầu tư cấp 1.

 2. Các khách hàng (thuộc đối tượng được vay theo quy định) có hợp đồng

mua, thuê, thuê mua nhà ở với Chủ đầu tư cấp 2 cũng cần được cho vay hỗ trợ

nhà ở như kiến nghị của Công ty là phù hợp. Bộ Xây dựng và Ngân hàng Nhà

nước đang nghiên cứu, dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung các Thông tư số

07/2013/TT-BXD và Thông tư số 11/2013/TT-NHNN để hướng dẫn triển khai

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 và Nghị quyết số 61/NQ-CP

ngày 21/8/2014 của Chính phủ; trong đó, sẽ xem xét sửa đổi, bổ sung quy định

cho phù hợp.

   Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc cho vay hỗ trợ nhà ở theo

Nghị quyết số 02/NQ-CP và Nghị quyết số 61/NQ-CP của Chính phủ, đề nghị

Công ty Cổ phần Kinh doanh Địa ốc Hưng Thịnh nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Trịnh Đình Dũng (để báo cáo);

- VPCP (để báo cáo);

- Lưu: VT, Cục QLN (2b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

    Nguyễn Trần Nam

		2014-11-12T14:38:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!